⁶⁴ I Cor. iii, 13. ⁶⁵ Eccli. xxxiv, 28. ⁶⁶ Thren. ii, 18. ⁶⁷ Rom. xii, 12. ⁶⁸ Luc. iii, 8. ⁶⁹ Jerem. viii, 22.

A pœnæ. Hic si ardeat corpus, egreditur anima. illic vero incorrupto resurgentे corpore, semper anima comburitur: et peccatores enim incorrupti resurgent, non ut honorentur, sed ut immortaliter in tormentis permaneant. Si itaque balnei vehementiorem vaporem non serimus, quomodo seremus igneum flumen? Opus est enim omnes ignem probare, si legitimum est aurum ⁶⁴: oportet sigillum inquiri, ne forte ablatus fuerit thesaurus: oportet probari, si talis est latens, et non est qui effugiat judicis impetum. Sed omnino dices mihi, quomodo potest anima illuc semper comburi? quomodo hic corpus manens in febre accenditur. Etsi enim hic languente corpore exit anima, illuc tamen non egredietur, sed necessitas est animam comburi. Estne igitur aliquis, qui propter somnum velit semper puniri? Hoc enim præsens vita ad futuram. Qualis enim futurorum comparatio? Si namque prætereuntia talia, qualia igitur illa stabiliter manentia? Dum igitur tempus habemus, venite, dilecti, animæ vulnera lacrymis curemus, et ne contra nos ipsos manus dirigentes, tales pœnam subeamus. Unus enim, inquit, adificans, et unus destruens, quid aliud contulerunt, quam labores ⁶⁵? Si enim templum ex lapidibus constructum Jeremias lugebat eversum, dicens: Sinite me, lugem amare, nec conamini me consolari ⁶⁶: quanto magis animam deplorare convenit illo sanctiorem, in qua non urna aurea habens manna, sed quæ Patrem habet, et Filium, et Spiritum sanctum, sanctam Trinitatem inhabitantem? Si morientibus compatimur, quis tam sine misericordia est, qui animam suam morientem non deploret? Corpus enim voluptatibus fovenſ, animam suam occidit: animæ vero curam gerens, corpus sanum non facit. Unde non pro mortuis, sed pro nobis metipsis lacrymas deducamus: recordemur, fratres, quod tempus breve est, et judicium præsuribus est, quod licet longinquius esset, nec illa tamen considere oporteret. Nox processit, inquit ⁶⁷, expurgiscamur jam a somniis: etenim jucunda præsentia, sed somniis nihilominus fallacia. Nemo debet dormire solem cernens: faciamus igitur fructus pœnitentiæ dignos, sicut scriptum est ⁶⁸. Et sicut est in aqua baptizari C facile, sic est facile animam pœnitere. Non habuit opus tempore latro: martyres in momento coronati sunt. Si vero venia indigna, et ad mortem peccavimus, salutares medicinas habentes ne desperemus; non enim cecidisse grave est, sed post lapsum non surrexisse, satanicum et perniciosum est. Unde et bonus Deus, et Dominus noster claimabat, Nunquid resina non est in Galaad, vel medicus non est illuc ⁶⁹? Postea si corpus patiatur, medicos vocamus, et herbas inquirimus, omnia movemus, ut Iesum membrum curemus: animam vero vitiis laborantem negligimus, et nullam magis propriæ partis rationem habemus. Timeamus eum, qui potest

et animam et corpus in gehennam perdere⁷⁰, etiam ante tormentorum tempus. Venite, projiciamus nos ipsos in mare miserationum Dei, dicentes: *Larabis me, et super nivem dealbabor*⁷¹. Stetit enim bonus pastor Deus, ut eriperet nos ex ore leonis, priusquam ipse nos absorberet; clamat et nunc dicens: *Fili, peccasti, ne adjicias ulterius*⁷². — *Nunquid cadens non resurget? vel arvensis non convertitur?*⁷³ — *Convertimini, filii aversi, et sanabo contritiones vestras*⁷⁴. Non mentitur Jesus, dicens: *Non veni ut judicem mundum, sed ut saltem mundum*⁷⁵. Tantum poenitentiam agamus: non enim vult mortem peccatoris, quantum ut convertatur et vivat⁷⁶. Non sic insanus amator dilectam suam amat, ut Deus poenitentem animam: quam revocans dicit: *Et post haec omnia dixi: Convertere ad me*⁷⁷. Talis Domini elementia: neminem ad se curantium aversatur, sed manum porrigit, dicens: *Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra*⁷⁸. Si enim medicus contumelie affectus ab eo qui curatur, adjumenta non aeglit, non aegrotantem ulciscitur: quanto magis animatum medicus nostrarum! Solum ne de nobis ipsis despemus: athleta namque saepe lapsus, postea victor effectus est: et miles vulneratus, et curatus circa finem non vulneratis probatior apparuit. Mercatorum multi ad inopiam redacti, rursum effecti sunt divites: et naufragium passi, rursum post naufragium negotiati revixerunt. Nunquid enim nobis Deus ignem paravit? Non, sed diabolo et angelis ejus: tantum ne nobis ipsis ignem accendamus, audientes: *Ite in lumine ignis vestri, et in flamma, quam succendistis*⁷⁹: nullus est morbus, quem medici remedium sanare non possit.

καὶ τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ. Μόνον μὴ ἐστοῖς ἀνάψωμεν τὴν πυρὸν ἀκούοντες. Οὐδέν ἔστι πάθος ὃ μὴ δύναται ἰάσασθαι τὸ φάρμακον τοῦ ἰατροῦ.

Sed dicas: Perfectam non possum agere poenitentiam. Si non potes sol fieri, fias vel stella duntaxat: tantum ascende super terram, incipe lucidis æmulari sideribus. Melius est te vel pauca habere merita quam omnino nullum habere. Poculum aquæ frigidæ tibi Christus computat⁸⁰, infirmum visitare, et in carcere simul descendere. Si enim verborum et cogitationum num poenas damus, quanto magis justificationum mercedem non apertissimus, licet vilissima sint quæ sunt⁸¹! Igitur modicum temporis laboremus, ne bonis excidamus æternis. Si enim mille mortes sustinere daretur, ut Christum, in gloria sua venientem, et non amplius per ænigmata videremus, sed ipsis regem oculis contueremur, quis non censeret eligendum? Si namque pulchritudinem hic apparentem, cinerem, pulverem, et verinem ex corruptione, et phlegmate, et rheumate substantiam habentem videre quis concupiscit, quanto magis Christi speciem immaculatam si videamus! Si Petrus et socii quamdam tenuem ipsius gloriæ umbram con-